

ГЛАВА  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  
ИЛ ДАРХАНА

**УКАЗ**

**ЫЙААХ**

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О внесении изменений в отдельные указы  
Президента Республики Саха (Якутия)  
и Главы Республики Саха (Якутия)**

В соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 13 февраля 2020 г. № 1007 «Об учреждении Дня национальной печати в Республике Саха (Якутия)» постановляю:

1. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 26 мая 2010 г. № 1945 «Об учреждении премии Главы Республики Саха (Якутия) им. Н.А. Кондакова в области теле-, радиожурналистики» следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Правительству Республики Саха (Якутия) (Колодезников А.З.) предусматривать финансирование премии Главы Республики Саха (Якутия) в пределах средств государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие информационного общества на 2020-2024 годы», утвержденной Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 13 декабря 2019 г. № 903»;

2) пункт 9 положения о премии Главы Республики Саха (Якутия) им. Н.А. Кондакова в области теле-, радиожурналистики дополнить абзацем следующего содержания:

«Заседание комиссии по поручению председателя комиссии может проводиться в режиме видео-конференц-связи либо в опросном порядке.».

2. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 9 декабря 2011 г. № 1097 «О премии Главы Республики Саха (Якутия) имени Н.Е. Мординова-Амма Аччыгыйа в области детской литературы» следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Правительству Республики Саха (Якутия) (Колодезников А.З.) предусматривать финансирование премии Главы Республики Саха (Якутия) в

пределах средств государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие информационного общества на 2020-2024 годы», утвержденной Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 13 декабря 2019 г. № 903.»;

2) в пункте 4 слова «Борисова Ф.М.» заменить словами «Владимирова А.С.»;

3) в положении о премии Главы Республики Саха (Якутия) имени Н.Е. Мординова-Амма Аччыгыйа в области детской литературы:

а) в пункте 1 после слов «подрастающего поколения» дополнить словами «, популяризации государственных и официальных языков Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 2 слова «ко Дню российской печати – 13 января» заменить словами «ко Дню национальной печати в Республике Саха (Якутия) – 1 июля»;

в) в пункте 7 слова «не позднее 1 ноября» заменить словами «с 5 апреля по 5 мая»;

г) в пункте 7.3 слова «с ноября предыдущего по ноябрь текущего года» заменить словами «с апреля предыдущего по апрель текущего года»;

д) пункт 9 изложить в редакции:

«9. Критериями оценки авторских работ являются: актуальность темы, высокий художественный уровень, мастерство изложения, развитие лучших традиций национальной культуры и литературы, наличие индивидуального авторского стиля, владение художественными средствами языка, соблюдение норм государственных и официальных языков Республики Саха (Якутия)»;

е) пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«Заседание комиссии по поручению председателя комиссии может проводиться в режиме видео-конференц-связи либо в опросном порядке.».

3. Внести в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 8 сентября 2015 г. № 660 «Об утверждении положений о государственных премиях Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 7 слова «Борисова Ф.М.» заменить словами «Владимирова А.С.»;

2) в приложении № 9 «Положение о Государственной премии Республики Саха (Якутия) имени В.В. Никифорова-Кулумнуур в области журналистики»:

а) в пункте 4 слова «ко Дню российской печати – 13 января» заменить словами «ко Дню национальной печати в Республике Саха (Якутия) – 1 июля»;

б) в пункте 5 слова «до 1 октября» заменить словами «до 1 апреля»;

в) в пункте 8:

в абзаце первом слова «с 10 октября по 10 ноября» заменить словами «с 5 апреля по 5 мая»;

в абзаце третьем слова «с ноября предыдущего по ноябрь текущего года» заменить словами «с апреля предыдущего по апрель текущего года»;

3) пункт 3.4 приложения № 18 «Порядок работы комиссий по присуждению государственных премий Республики Саха (Якутия) дополнить абзацем следующего содержания:

«Заседание комиссии по поручению председателя комиссии может проводиться в режиме видео-конференц-связи либо в опросном порядке.».

4. Подпункт 3 пункта 2, подпункт 2 пункта 3 вступают в силу с 1 января 2021 года.

5. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

**Глава  
Республики Саха (Якутия)**



**А. НИКОЛАЕВ**

29 мая 2020 года  
№ 1219